QOemru
Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo

Diretoria de Gestão Operacional

O EXPEDIENTE
S. Sessões ——

Ofício Nº DO GLI DPL 916/2022 tsr s ape
        Assunto: Solicitação de aumento de oferta de viagens - Linhas G1IO8TRO, 6108EX

6IO8EX3

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício n.º 717/AJT/CMT/22, datado em 25 de outubro de
2022, que encaminha os Requerimentos n.º 2283 e 2286/22, de autoria do Vereador Eduardo Dade
Sallum, referente ao pedido de aumento de oferta dos atendimentos metropolitanos 6108TRO
Tatuí (Centro) — Sorocaba (Centro) via Capela do Alto (Centro) e Araçoiaba da Serra (Centro),
6108EXI1 Tatuí (Centro) - Sorocaba (FACENS) via Sorocaba (UNIP/FATEC), 6108EX2 Tatuí
(Centro) — Sorocaba (UNIP) via Sorocaba (UNISO/FATEC)e 6108EX3 Tatuí (Centro) - Sorocaba
(UNIP) para atendimento aos estudantes universitáriosque se locomovem de Tatui para Sorocaba,

Primeiramente informamos que esta EMTU/SP monitora constantemente
os municípios inseridos na Região Metropolitana de Sorocaba - RMS realizando, para este fim,
uma série de procedimentos técnicos que objetivam examinar suas redes de transporte, tendo como
premissas a regularidade na prestação dos serviços, a economicidade do sistema c a não
penalização dos atuais usuários e, quando julga necessário, efetua intervenções que visam garantir
o atendimento dentro dos padrões determinadospara o transporte coletivo metropolitano.

O dinamismo da atual situação requer um monitoramento constante de
todas as linhas do sistema para que possamos ter um retorno da operação de linhas, bem como da
oferta de viagens sempre em compatibilidadecom a demanda constatada.

Atualmente, o atendimento 6108TRO registra 25 viagens nos dias úteis,
produzindouma oferta de 1.150 lugares para uma demanda de 1.002 passageiros/dia.

Os atendimentos 6108EXI e 6108EX2 registram 06 viagens nos dias
úteis cada, produzindo uma oferta de 276 lugares para uma demanda de 188 e 144 passageiros/dia,

respectivamente.

O atendimento 6108EX3 registra 02 viagens nos dias úteis, produzindo
uma oferta de 92 lugares para uma demanda de 63 passageirosídia.

EMTUOFI202203518A

   Classf. documenta! 006.01.10.003

Assinado com senha por FRANCISCO ElJt WAKEBE - 30/11/2022 às 14:48:15.
Documento Nº: 58181075-9783 - consulta à autenticidade em
https:/Awwwdocumentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=58181075-9783 SIGA

Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo
Diretoria de Gestão Operacional

Por fim, informamos que será realizado novo acompanhamento
operacional a fim de verificar o nível do atendimento prestado, sendo certo que, em caso de
insuficiência, será ajustado de forma a respeitar a manutenção do nível de serviço superior aos
níveis de demanda verificados, considerando também a busca pela manutenção do equilíbrio
econômico-financeirodo sistema.

Na oportunidade, colocamo-nos à disposição para quaisquer outras
informações, se necessárias.

Cordialmente,

São Bernardo do Campo, 30 de novembrode 2022.

Francisco Eiji Wakebe
Diretor de Gestão Operacional
Diretoria de Gestão Operacional

Hustríssimo SenhorANTÔNIOMARCOS DE ABREU
Câmara Municipal de Tatuí
AvenidaCônego João Clímaco, 226 Centro
18270-540Tatuí - SP

GAMARA MUNICIPALDETATUÍ ]
Data: 06/12/2022 Hora: 19:47

Oficio Nº 403/2022 , o .

Autoria: Franciaco EI] Wakabs

NúmerodeProtocolo

05610/2022

i

ip Di. nº DO GLI DPL 916/2022 tar EMTU anvia

| resposta sos Regtos n! s 2203 « 2286/22 de eutorla do Ver.

Eduardo Sallum.

Assinado com senha por FRANCISCO El WAKEBE - 30/11/2022 às 14:48:15.
Documento Nº. 58181075-9783- consulta à autenticidade em
https:/Avww.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=58181075-9783

 |
EMTUOFI202203518A